
انگار خدا می خواسته در ماه شعبان دنیای ما را ستاره باران و  مریــم زاهدی

رحمتش را بر همگان تمام کند. انگار درهای رحمت خدا در این خبرنــگار  چاردیــواری
ماه پرنور و پرفضیلت روی همه ما باز شده تا دنیای مان را نورانی 
و آخرت مان را پربار کنیم. انگار خدا می خواسته در آخرین مسیر ورود به ماه رمضان و ماه 
بندگی همه سنگ ها را از جلوی راه مان بردارد و زمینه های هدایت را برای مان فراهم کند تا 
بتوانیم سبک بار از گناهان و با روحی جلایافته در دریای حکمت و معرفت الهی جاری در 

ماه های رجب و شعبان به ماه رمضان گام بگذاریم.
شعبان، ماه دعا و مناجات با خداست. ماه تهذیب و آمادگی برای ورود به رمضان است. 
ماه شعبان برای بنده یکی از ماه های مهم و تاثیرگذار سال است که برای آن جایگاه بزرگ 
و پرفضیلتی در احادیث و روایات اسلامی از سوی پیشوایان دینی بیان شده که اعمال 
و دعاهای فراوانی در این ماه وارد شده است. آغاز ماه شعبان با هدیه های بزرگ الهی و 
میلادهای پربرکتی همچون میلاد امام حسین )ع(، میلاد امام سجاد )ع(، میلاد حضرت 

ابوالفضل )ع( همراه است. 

*

3 گفت وگواینفوگزارشیادداشت

رسول خدا )ص( فرمودند: رجب شهرا... و شعبان شهری 
و رمضان شهر امتی )1( رجب ماه خدا و شعبان ماه من 

و رمضان ماه امت من است.
همچنین فرمودند: شعبان شهری رحم ا... من أعاننی 
علی شهری )2( شعبان ماه من است خدا بیامرزد کسی 

که مرا به ماه من اعانت کند.
در حدیثی دیگر نیز پیامبر می فرماید: شعبان ماهی 
که اعمال انسان ها بالا می رود در حالی که مردم  است 

از آن غفلت می کنند. همین طور از امام علی )ع( گزارش 
شده که فرمودند: شعبان، ماه رسول خداست.

وسایل الشیعه،  در  کــه  دیــگــر  حدیثی  در  همچنین 
بحارالانوار و مصباح المتهجد اشاره شده درخصوص 
فضیلت مــاه شعبان آمــده اســت: »خــداونــد بــه ذات 
کس را در این ماه  که هر  مقدس خود سوگند خــورده 
کند از رحمت خود  به او پناه بــرده و از او درخــواســت 

 محروم نکند.«

فضیلت ماه شعبان از نگاه احادیث و روایات

گلباران در شعبان
نگاهی به فضایل ماه شعبان و میلادهای پر برکت آن

عقیل، فاطمه کابیه را برای حضرت علی علیه السام 
که قبیله و خاندانش، بنی کاب در خانه علی  برگزید 
علیه السام قدم نهاد و مادری مهربان برای فرزندان 
حضرت فاطمه زهرا )س( شد.   پس از این که حضرت 
علی )ع( فرزند خود را عباس نام نهاد، دست های او را 
بوسید.  حضرت عباس در خانه علی)ع( و در دامان 
مادر با ایمان وفادارش و در کنار امام حسین رشد کرد و 

درس های بزرگ انسانیت صداقت و اخاق را فرا گرفت. 
تربیت خاص امام علی)ع( بی شك در شکل دادن به 
شخصیت فکری و روحی این نوجوان سهم عمده ای 
داشت. واقعه عاشورا و کربا میدان خوبی برای بروز و 
ظهور رشادت ها و فضائل حضرت ابوالفضل العباس 
بود. همچنان که تا قیام قیامت قلم ها و زبان ها از بیان 

فضائل این فرزند علی )ع( ناتوان مانده اند. 

سردار و سقای شجاع کربلا؛ پدر فضایل

هستند؟  آســمــان  در  فرشته ها  می گوید  کسی  چــه 
فرشته ها خیلی وقت ها به زمین می آیند آن هم برای 
که فطرشان  ک پای زمینی هایی  تبرک جستن از خا
آسمانی اســت و زمین و آســمــان، جــان و جهان به 

وجودشان افتخار می کند. 
سوم شعبان، خداوند هدیه ای را به ما زمینی ها اهدا 
که تا دنیا دنیاست همه در عظمت وجــودش  کــرد 
که پابرجا  درمانده اند و دین اسام به خون اوست 
ماند.  عظمت روز سوم شعبان را باید به عنوان پرتوی 
آورد و به شمار  از عظمت حسین بن علی به حساب 
کسی متولد شد  آورد؛ روز بزرگی اســت. در ایــن روز 
که سرنوشت اسام به او، به حرکت او، به قیام او، به 

کاری او، به اخاص او بسته بود. فدا
ــده اســـت، رســـول  ــیــان شـ کـــه در روایـــــات ب آن طــــور 
تولد حسین بن  زمــان  از  خدا )ص( ماجرای کربا را 
کــرده بودند و از همان موقع تفاوت  علی )ع( بیان 
رسالت و زندگی این سبط رسول خدا )ص( از دیگر 

معصومان مشخص بود.
از ابن عباس روایت است: چون حسین )ع( به دنیا 
آمد، حق تعالی رضوان را که خازن بهشت است، فرمود 
بهشت را بیارای که محمد را فرزندی در وجود خواهد 
که آتش را فرو نشان و در  خ را فرمود  آمد و مالک دوز
بهشت حوری هست لعبا نام، از جمله حوریان بهشت 

نیکوتر است و او را 70هزار کنیزک است.

میلاد پربرکت امام حسین )ع(

که  گشود. در حالی  امام سجاد )ع( در بحبوحه رویدادهای سیاسی در منزل امیرمؤمنان دیده به جهان 
کثین اشتغال داشت. مادر  پدرش امام حسین )ع( دوشادوش امیرمؤمنان به جنگ با قاسطین، مارقین و نا
گرامی امام، شهربانو، دختر یزدگرد سوم بود. پس از شکست امپراتوری ایران از اعراب، یزدگرد از شهری به شهر 
دیگر می  گریخت تا سرانجام در خراسان به قتل رسید و خانواده  اش در همان شهر ماندگار شدند. وقتی در 
سال ۳2 هجری در زمان خافت عثمان، خراسان به دست مسلمین فتح شد، خانواده یزدگرد به اسارت در 
آمده و راهی مدینه شدند. امیر مؤمنان در آن زمان عثمان را به رفتار کریمانه و محترمانه با خانواده یزدگرد 
دعوت کرده و فرمود: از رسول خدا شنیدم: )عزیزان قومی را که به ذلّت دچار شده  اند، گرامی بدارید( سپس  
خود در آزاد کردن آنان پیشقدم شد و سایر مردم به آن حضرت اقتدا کردند. سپس امام علی )ع( پیشنهاد 
فرمود دختران یزدگرد را در انتخاب همسر آزاد بگذارند، شهربانو دختر کوچک تر یزدگرد امام حسین )ع( را 
، امام حسن)ع( را انتخاب کرد. پس از عقد ازدواج با گذشت مدت کوتاهی  برای همسری برگزید و دختر دیگر
که نام او را )علی( نهادند. از امام سجاد )ع( صحیفه  شهربانو باردار شد و مولود فرخنده ای را به دنیا آورد 
سجادیه برای مان به یادگار مانده که عمیق ترین معارف عرفانی و اسامی را به زبان دعا بیان فرموده است.

سید الساجدین و یادگاری صحیفه سجادیه 


